
Gestor - Raimundo Nonato Chaves de Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Presidente Médici, 167

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TXFNOOWPOB4ZLEUFIICPXQ

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Carnaubal
1 Terça-feira • 27 de Dezembro de 2016 • Ano II • Nº 74

 
 Prefeitura Municipal de 

Carnaubal publica: 
   
• Portaria N° 082/2016, De 27 De Dezembro De 2016 – Nomear. 
• Extrato De Alteração Do Instrumento Contratual N° 0606.01/2016, 

Resultante Da Tomada De Preço N° TP-0605.01/2016 – Objeto: a 
contratação de empresa para executar os serviços de construção da 
Praça São Sebastião no Bairro Bem Viver município de Carnaubal. 

 
 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
 
PORTARIA N° 082/2016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, Raimundo Nonato Chaves de 
Araújo, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município; em conformidade com a Constituição Federal de 1988 (art. 37, inciso II); nos termos 
da Lei Municipal n° 236/2015 e demais leis correlatas, considerando:  

 
I - A homologação do resultado final do concurso público realizado por este município, 

conforme edital n° 001/2015, de 15 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado 
(DOE), em 1º de julho de 2016 (ed. n° 123, págs. n°s 161 a 163);  

 
II - O edital de convocação n° 003/2016, de 15 de dezembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial do Município (DOM), em 15 de dezembro de 2016 (ed. n° 71, págs. n°s 03 a 12),  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR os seguintes servidores, por suas respectivas aprovações nas etapas de seleção 
do concurso público realizado pelo Governo Municipal de Carnaubal e por obediência às exigências 
contidas no edital n° 001/2015, estando assim, habilitados para exercer, à titulo de servidores 
públicos deste município, em caráter efetivo, os cargos criados pela Lei Municipal n° 236/2015, nos 

termos do edital de convocação n° 003/2016, quais sejam: 
 

SERVIDOR CARGO CARGA HORÁRIA LOTAÇÃO 

PERLA MARIA BARROSO 
BRITO 

ADMINISTRADOR 200H/M 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

UBIRATAN DE PAIVA MELO ADMINISTRADOR 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

MARIA THAMIRYS 
OLIVEIRA MATOS 

AGENTE ADMINISTRATIVO 200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

WILLIAN RIBEIRO DO 
CARMO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

LUCAS ESPINDOLA 
FONSECA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

ANTONIO ANDERSON 
FONTENELE ARAUJO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 200H/M 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

MARIA DELLINE MARQUES 
VERAS 

AGENTE ADMINISTRATIVO 200H/M SECRETARIA DE GOVERNO 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TXFNOOWPOB4ZLEUFIICPXQ

Terça-feira
27 de Dezembro de 2016
2 - Ano II - Nº 74

Portarias



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

JORDANA PINTO BRITO AGENTE ADMINISTRATIVO 200H/M SECRETARIA DE GOVERNO 

RHUAN XIMENES DE 
BRITO 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

200H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO WESLEY DA 
SILVA MEDEIROS 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

JORLENE PINTO BRITO 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

FRANCISCA MARIA 
RAYANE DA SILVA CUNHA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

200H/M 
SECRETARIA DE 
ADMINSTRAÇÃO 

ALANA DE JESUS 
RODRIGUES BRITO 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

200H/M 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

JOSIANE ALVES DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCA TATIANA 
ARAUJO SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

JAMILLY OLIVEIRA BRITO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
200H/M 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

FRANCISCA ALDENEIDE DE 
ABREU LIMA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

KERLY BRITO LIMA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
200H/M 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

DENISE OLIVEIRA MELO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
200H/M 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

FABIANA BRITO LIMA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
200H/M 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

VALNEIDE RODRIGUES 
CORREIA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

FRANCISCO RAFAEL ALVES 
DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

ALZIRA AMELIA TEIXEIRA 
DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

ADMINISRTRAÇÃO 

KELLVIA SAMPAIO LEITÃO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
200H/M 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TXFNOOWPOB4ZLEUFIICPXQ

Terça-feira
27 de Dezembro de 2016

3 - Ano II - Nº 74



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

ANTONIA ELIENE ALVES 
DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

FRANCISCO PAES PEREIRA 
JUNIOR 

CIRURGIÃO DENTISTA 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

JORDANA DE ANDRADE 
ALMEIDA 

CIRURGIÃO DENTISTA - 
PROTESISTA 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

RAILA MARIA SOARES 
SILVA 

EDUCADOR FÍSICO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

THIAGO ARAUJO DA SILVA EDUCADOR FÍSICO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

JAIRE ANDERSON FREIRE 
DE SOUSA CUNHA 

FARMACÊUTICO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

KAROLINNE SANTEZA DE 
ALMEIDA 

FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

ROCHELY MARIA 
FONTENELE MARTINS 

FISCAL DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

FRANCISCO JAIRO 
MEDEIROS DE ALMEIDA 

FISIOTERAPEUTA 30H/S 
SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

ZULNARA BORGES LIRA FONOAUDIÓLOGO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

HANSMULLER RODRIGUES 
PEREIRA 

FONOAUDIÓLOGO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

RENATO KATRIO 
POLICARPO CARVALHO 

MÉDICO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

JOSÉ FABIO COSTA 
TEIXEIRA 

MÉDICO PSIQUIATRA 100H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

HIRAN GONÇALVES PINTO 
JUNIOR 

MÉDICO VETERINÁRIO 100H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

FRANCISCO JONAS 
MAGALHAES DE 

CARVALHO 

MOTORISTA – CATEGORIA 
“A/B” 

200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

JARILON ROCHA DA SILVA 
MOTORISTA – CATEGORIA 

“A/B” 
200H/M 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

MADSON RAMOS 
GONÇALVES  

MOTORISTA - CATEGORIA 
“D” 

200H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TXFNOOWPOB4ZLEUFIICPXQ

Terça-feira
27 de Dezembro de 2016
4 - Ano II - Nº 74



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
PINTO DA SILVA 

MOTORISTA - CATEGORIA 
“D” 

200H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO JARDEL DE 
PAULA RAMOS 

MOTORISTA - CATEGORIA 
“D” 

200H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

ERISMAR DA SILVA SOUSA MÚSICO – TROMBONE C 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DESPORTO 

ANTONIO DE ALMEIDA 
FILIZOLA NETO 

MÚSICO – CLARINETE BB 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DESPORTO 

ANTONIO CARLOS BRITO 
BRAGA 

MÚSICO – CLARINETE BB 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DEPORTO 

JACKSON FRANÇA DE 
FARIAS 

MÚSICO – SAX TENOR BB 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DEPORTO 

RILDON BARBOSA DE 
SALES 

MÚSICO – SAX ALTO EB 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DEPORTO 

ANTONIO DANIEL RIBEIRO 
DE SOUZA 

MÚSICO – TUBA BB 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DEPORTO 

LUCIANO SOUSA 
FONTENELE 

MÚSICO – TROMPETE BB 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DEPORTO 

FRANCISCO HIGOR GOMES 
DE ARAUJO 

MÚSICO – TROMPETE BB 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DEPORTO 

BRENO HIGOR FONTENELE 
CHAVES 

MÚSICO - PERCUSSÃO 200H/M 
SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DEPORTO 

ALANE DE SOUSA 
NASCIMENTO 

NUTRICIONISTA 200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

FERNANDO FERREIRA DE 
SOUSA MORAES 

OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS 

200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

FRANCISCO RENATO 
GOMES DE MATOS 

PROFESSOR – PEB I 
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 

100H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

JENNE MARIA MELO 
ISAIAS 

PROFESSOR – PEB I 
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 

100H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

VANESSA ISAIAS MACEDO 
PROFESSOR – PEB I 
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 

100H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

HELTON SOUZA BRITO 
PROFESSOR – PEB I 
(EDUCAÇÃO FÍSICA) 

100H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TXFNOOWPOB4ZLEUFIICPXQ

Terça-feira
27 de Dezembro de 2016

5 - Ano II - Nº 74



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 

ESMENIA MELO ARAUJO 
PROFESSOR PEB II 

(ESPANHOL) 
100H/M 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

DIANDRA MONIQUE 
CARDOSO BARBOSA 

PSICÓLOGO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

RENATA FURTADO ISAIAS PSICÓLOGO 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

ELIANA DE PAIVA BRITO SECRETÁRIO ESCOLAR 200H/M 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

ANTONIO REMES FREIRE 
LIMA 

TÉCNICO AGRÍCOLA 200H/M 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO 

GERLANDIA RODRIGUES 
DA SILVA COSTA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

ISABELLE CHISTINE 
CHAVES BRITO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

DAVILA MARIA BRITO 
BENEDITO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

VALDECI NONATO SILVA 
JUNIOR 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

ANTONIA TATIANE 
RIBEIRO DE OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

FRANCISCA VALDILENE 
SILVA BORGES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

JOÃO BRIGIDO HONORIO 
DE FREITAS NETO 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 200H/M SECRETARIA DE SAÚDE 

ROSAYTA SOUZA CRUZ 
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 
30H/S 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º. Este termo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se, cumpra-se. 
 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE, em 27 de dezembro de 2016. 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TXFNOOWPOB4ZLEUFIICPXQ

Terça-feira
27 de Dezembro de 2016
6 - Ano II - Nº 74



 

Governo Municipal de Carnaubal 
“De mãos dadas com o Povo” 

www.carnaubal.ce.gov.br 
 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – EXTRATO DA 4ª 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL – Tipo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO – Espécie: CONVENIÊNCIA 

PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna público o extrato de 

alteração do instrumento contratual n° 0606.01/2016, resultante da TOMADA DE PREÇO N° 

TP-0605.01/2016 – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal, através da Secretaria de 

Infraestrutura e Serviços Públicos  – Contratada: CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI- ME , 

inscrita no CNPJ sob o n° 07.226.887/0001-80 – Objeto: a contratação de empresa para 

executar os serviços de construção da Praça São Sebastião no Bairro Bem Viver  

município de Carnaubal. – Data da assinatura do termo de alteração contratual: 

21/12/2016 – Fundamentação Legal: inciso II, art. 57, Lei n° 8.666/93. 

 

 

Carnaubal – CEARÁ, 21 de dezembro de 2016. 

 

 

JAYLA BASTOS LEITE  
Ordenadora de Despesas da Secretária de Infra Estrutura e Serviços Públicos 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TXFNOOWPOB4ZLEUFIICPXQ

Terça-feira
27 de Dezembro de 2016

7 - Ano II - Nº 74

Licitações


		2016-12-27T14:29:30+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




